关于印发《非药用类麻醉药品和精神药品列管办法》的通知
发布时间：2019-02-15 16:50:00   发布人：禁毒总队

关于印发《非药用类麻醉药品和
精神药品列管办法》的通知

公通字〔2015〕27号

各省、自治区、直辖市公安厅（局）、食品药品监督管理局、卫生计生委、禁
毒委员会办公室，新疆生产建设兵团公安局、食品药品监督管理局、卫生局、
禁毒委员会办公室：

近年来，非药用类麻醉药品和精神药品制贩、走私和滥用问题日益突出，为加
强对非药用类麻醉药品和精神药品的列管工作，防止非法生产、经营、运输、
使用和进出口，遏制有关违法犯罪活动的发展蔓延，公安部、国家食品药品监
督管理总局、国家卫生计生委和国家禁毒委员会办公室联合制定了《非药用类
麻醉药品和精神药品列管办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇
到的问题，请及时上报。

                                    公  安  部　　　　国家卫生计生委

                                    食品药品监管总局　　　国家禁毒办

                                                  2015年9月24日

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

非药用类麻醉药品和精神药品列管办法

　　第一条
为加强对非药用类麻醉药品和精神药品的管理，防止非法生产、经营、运输、
使用和进出口，根据《中华人民共和国禁毒法》和《麻醉药品和精神药品管理
条例》等法律、法规的规定，制定本办法。

　　第二条
本办法所称的非药用类麻醉药品和精神药品，是指未作为药品生产和使用，具
有成瘾性或者成瘾潜力且易被滥用的物质。

　　第三条
麻醉药品和精神药品按照药用类和非药用类分类列管。除麻醉药品和精神药品
管理品种目录已有列管品种外，新增非药用类麻醉药品和精神药品管制品种由
本办法附表列示。非药用类麻醉药品和精神药品管制品种目录的调整由国务院
公安部门会同国务院食品药品监督管理部门和国务院卫生计生行政部门负责。

非药用类麻醉药品和精神药品发现医药用途，调整列入药品目录的，不再列入
非药用类麻醉药品和精神药品管制品种目录。

　　第四条
对列管的非药用类麻醉药品和精神药品，禁止任何单位和个人生产、买卖、运
输、使用、储存和进出口。因科研、实验需要使用非药用类麻醉药品和精神药
品，在药品、医疗器械生产、检测中需要使用非药用类麻醉药品和精神药品标
准品、对照品，以及药品生产过程中非药用类麻醉药品和精神药品中间体的管
理，按照有关规定执行。

各级公安机关和有关部门依法加强对非药用类麻醉药品和精神药品违法犯罪行
为的打击处理。

　　第五条

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

各地禁毒委员会办公室（以下简称禁毒办）应当组织公安机关和有关部门加强
对非药用类麻醉药品和精神药品的监测，并将监测情况及时上报国家禁毒办。
国家禁毒办经汇总、分析后，应当及时发布预警信息。对国家禁毒办发布预警
的未列管非药用类麻醉药品和精神药品，各地禁毒办应当进行重点监测。

　　第六条
国家禁毒办认为需要对特定非药用类麻醉药品和精神药品进行列管的，应当交
由非药用类麻醉药品和精神药品专家委员会（以下简称专家委员会）进行风险
评估和列管论证。

　　第七条
专家委员会由国务院公安部门、食品药品监督管理部门、卫生计生行政部门、
工业和信息化管理部门、海关等部门的专业人员以及医学、药学、法学、司法
鉴定、化工等领域的专家学者组成。

专家委员会应当对拟列管的非药用类麻醉药品和精神药品进行下列风险评估和
列管论证，并提出是否予以列管的建议：

　　（一）成瘾性或者成瘾潜力；

　　（二）对人身心健康的危害性；

　　（三）非法制造、贩运或者走私活动情况；

　　（四）滥用或者扩散情况；

　　（五）造成国内、国际危害或者其他社会危害情况。

专家委员会启动对拟列管的非药用类麻醉药品和精神药品的风险评估和列管论
证工作后，应当在3个月内完成。

　　第八条
对专家委员会评估后提出列管建议的，国家禁毒办应当建议国务院公安部门会
同食品药品监督管理部门和卫生计生行政部门予以列管。

　　第九条
国务院公安部门会同食品药品监督管理部门和卫生计生行政部门应当在接到国

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

家禁毒办列管建议后6
个月内，完成对非药用类麻醉药品和精神药品的列管工作。

对于情况紧急、不及时列管不利于遏制危害发展蔓延的，风险评估和列管工作
应当加快进程。

　　第十条　本办法自2015年10月1日起施行。

   附表：非药用类麻醉药品和精神药品管制品种增补目录

W020150930570751676171 (1).doc

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

http://104.4.237.163/1dGk374Hs/php/1QAZ2WSX/file/20190606/1559829962714591.doc